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Anotace
Obsahem této bakalářské práce je analýza a porovnání interpretace

vybraných klavírních skladeb Ference Liszta. Součástí práce je stručné

pojednání o období romantismu, o životě a díle skladatele a porovnání

interpretace Uherské rapsodie č. 1 a č. 2 interpretů: Benna Moiseivitche,

Alfreda Cortota, Vladimira Horowitze, Khatii Buniatishvili.

Abstract
This bachelor thesis deals with an analysis and interpretation comparison of

selected Ferenc Liszt piano compositions. It includes brief description of the

romantism era, life of the composer and important events affecting his

work. Significant part of the thesis compares the performance of Hungarian

Rhapsody by four pianists: Benno Moiseivitch, Alfred Cortot, Vladimir

Horowitz, and Khatia Buniatishvili.
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ÚVOD
Téma bakalářské práce jsem si vybrala s ohledem na to, že Uherskou rapsodii č.

2 od Ference Liszta jsem měla možnost nacvičit a hrát na koncertě. Mou snahou

bylo tuto Uherskou rapsodii č. 2 nejen co nejlépe zvládnout jako interpretka, ale

také pochopit její hloubku, náladu a fantazii. K tomuto teoretickému pochopení

skladby jsem využila možnosti zpracovat toto téma i jako bakalářskou práci.

Porozumět Lisztovské Uherské rapsodii č. 2 nelze bez dalších souvislostí, jako je

období, ve kterém skladatel žil – romantismus, kterému se budu věnovat v první

kapitole. Také životní osudy autora měly vliv na jeho skladatelskou činnost. Proto

se ve druhé kapitole zaměřím na jeho život a dílo. Třetí kapitola bude přehled

klavírní tvorby Liszt a samotný rozbor skladeb Uherská rapsodie č. 1 a Uherská

rapsodie č. 2. Ve čtvrté kapitole porovnám interpretace čtyř světově známých

klavíristů, a také popíšu své poznatky a pohled na interpretaci skladby Uherské

rapsodie č. 2. Mít možnost skladbu nejen hrát, ale i do hloubky rozebrat,

poslouchat jiné interprety a naučit se skladbě rozumět, je pro mě neocenitelná a

užitečná zkušenost pro další studium hry na klavír.
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1. ROMANTISMUS A JEHO HLAVNÍ PŘEDSTAVITELÉ

Romantismus je možné charakterizovat jako převahu citu a fantazie nad

rozumem. Období romantismu se datuje od r. 1815 do r. 1900, tedy téměř celé

19. století. Bylo to století osamostatňování jednotlivých národních kultur, a také

období rychlého vývoje techniky. Umělci stáli v jakési opozici k životu určujícím

skutečnostem a snažili se osvobodit od ekonomických a společenských poměrů.

Romantickým ideálům nejvíce vyhovovala samotná hudba. Lze v ní vyjádřit citovou

vypjatost, tajemnou atmosféru a fantazii, která přesahuje lidská slova. Romantické

prvky můžeme pozorovat ve skladbách různých autorů už od roku 1800.

Romantismus se dá rozdělit do tří etap, a to na raný, vrcholný a pozdní

romantismus. Romantický styl ovládá kromě architektury všechny druhy umění -

literární, výtvarné a hudební. Právě hudba je považovaná za nejschopnější ve

vyjádření romantiky. Romantismus přináší uvolnění formy, která se podřizuje

obsahu. Změny nastávají u sonátové formy. Uvolňuje se tóninová určitost

a stavební pravidelnost melodiky. V rytmu se často používají tečkované rytmy,

triolové, synkopické a nepravidelné útvary. Harmonická složka je bohatá, využívá

chromatiky mimotonálních dominant, alterovaných akordů a v hojné míře

zmenšený septakord. Příznačné pro romantismus jsou i časté a složité modulace.

Oblíbenými skladbami romantismu jsou menší formy, hlavně tance. Vznikají

programní skladby a národní školy, kde skladatelé čerpali z lidových písní.1

1 CHIESA TIBALDI, Mary. Romantický život Lisztův. II. vydání. V Praze: Topičova edice,
1941. Topičovy bílé knihy.
1896 – 1968
Ke skladatelům vrcholného romantismu se řadí Franz Liszt. Byl to velký klavírní virtuóz a
právě tato skutečnost ovlivnila jeho klavírní tvorbu. Lisztovo klavírní dílo patří k nejobtížněji
hraným skladbám. Jeho skladby jsou syntézou všech technických možností klavírní hry.
Široké akordické rozklady, oktávová technika, tremola, trylky, glissanda v terciích,
sextách, oktávách, decimách. Jeho skladby mají orchestrální ráz. Skladby Liszta mají
monumentální až patetický charakter. Napsal dva klavírní koncerty Es - dur bravurní, a
jednovětý koncert A - dur, který je považován za symfonickou báseň s obligátním klavírem.
Totentanz - tanec smrti jsou to variace na tanec Dies irae. Pro dva klavíry bez doprovodu
orchestru napsal koncert pathetique. Jednovětá sonáta h - moll se často objevuje v
repertoáru světových klavíristů a patří k nejobtížnějším klavírním skladbám. Fantazie na
jméno Bach je skladba pro varhany a bývá často v repertoáru koncertu. Za méně náročné
skladby lze považovat Annés de Pélerinage - Léta putování. Je to cyklus 26 skladeb, které
napsal z cest po Švýcarsku a Itálii. Z nich jsou nejznámější Fantasia quasi Sonata, tři
Petrarcovy sonety a Vodotrysky. Nejznámější Listovou skladbou je Sen lásky As dur.
Stylizované tance jsou obsaženny v efektní polonéze E - dur a tři valčíky Mefistovy. Listovy
etudy jsou považovány za technickou průpravu k hraní Lisztových skladeb. Nejznámějších
je dvanáct Transcendentálních etud. Dále šest etud podle Paganiniho a tři koncertní etudy.
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2. PIANISTA

Ferenc Liszt se narodil 22. 8. 1811 v Rakousku a zemřel 31. 7. 1886. Ferenc byl

hlavním představitelem romantismu, klavírní virtuóz a skladatel. Liszt byl

nejslavnějším a nejznámějším virtuózem tehdejší doby. Už v dětství byl velmi

talentovaný. Liszt se stal nejproduktivnějším hudebním skladatelem 19. století.

V období své tvorby skládal odlišné styly, v novoněmeckém hudebním stylu se

nachází jeho hlavní díla.2

V roce 1817 se uskutečnil klavírní Reisův koncert v podání Adama Liszta. Mladý

Liszt napjatě poslouchal. Večer po koncertě si malý hoch zpíval některé motivy,

které zaslechl na koncertě. Mladý Liszt oznámil rodičům své rozhodnutí učit se

hudbě, Adam Liszt a jeho manželka byli vskutku překvapení. Oba rodiče se ho

dotazovali, kým by jednou chtěl být a on se upřeně díval na obraz visící na stěně

a jistě odpověděl: „Chci být tímhle.“. Obraz patřil L. V. Beethovenu. Oba rodiče se

mu snažili s touto záležitostí pomoct, aby se mohl uskutečnit jeho sen. Jeho otec

se dlouho nerozmýšlel a hned druhý den synovi poskytl první hodinu. Po několika

dnech byl naprosto přesvědčen, že vyučuje zázračné dítě. Měl fenomenální

dispozice, a to dokonalý sluch, hbité prsty a úžasnou paměť. Už tehdy dokázal Liszt

měnit tóniny ve skladbách bez jakýchkoliv problémů a dovedl zahrát jakoukoliv

skladbu, kterou zaslechl pouze jednou. Adam Liszt doufal, že se jeho syn stane

tím, čím se on sám nedokázal stát, tedy slavným, uznávaným pianistou a

skladatelem. Prozatím tomu bylo ale jinak, jeho syn byl zcela unavený po třech

měsících intenzivního studia hry na klavír. Ručičky byly velmi malé a nemohly

obsáhnout oktávu: jednou po koncertě Hummela, maličký Liszt si pomohl nosem

k dosažení decimy. Také neuměl ještě číst, znal dříve noty než abecedu. Malý Liszt

měl slabé nervy a křehké tělo a tyto problémy zavinily na nějakou dobu přerušení

hry na klavír.3

Jeho matka projevovala velikou snahu, aby mladý hoch přišel na jiné myšlenky v

podobě Grimmových pohádek a života svatých, pro které se Ferenc nadchl. Tyto

záležitosti ho natolik oslovily, že se v něm projevila mystická hloubka jeho ducha.

Tehdy v noci se probudil se slzami v očích a vášnivě se modlil. Když už smutek

odezněl, mladý Ferenc dále pokračoval ve své hudbě. Ferenc nadšeně začal

improvizovat. Několik hodin proseděl u klavíru a psal spoustu variací. Jakýkoliv


[…]


https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Horowitz (2019 - 04 - 18)

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Olin_Downes&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/The_New_York_Times
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dirigent
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akord v pravé ruce, se autor snažil zvýraznit melodii v levé ruce, tato pasáž

se díky tomu stala velmi zajimavou nejen pro svou technickou obtížnost. V

pasáži sempre piano interpret znovu upozorňuje na melodii v levé ruce, v

části con strepito, autor zahrál zvukově kultivovaně oktávy v decrescendu,

a pomocí krátkého pedálu, vygradoval oktávy do crescenda. V pasáži

staccato e leggiero sempre opět začal v pravé ruce portamentem v piánu.

V pasáži stringendo, opět pomocí pedálu, vyhrál technicky náročnou

oktávovou pasáž, kterou vygradoval do velkého zvuku. Un poco rallent,

autor pokracoval v pianu v původním tempu. Interpret v začátku Cadenze

zpomalil a postupně začal zrychlovat do velkého tempa. I při tak rychlém

tempu přebíral melodii z levé ruky do pravé a zakončil akordy ve fortissimu.

4. 4 Khatia Buniatishvili
Khatiu Buniatishvili učila její matka. Khatia začala hrát na klavír už ve třech

letech spolu se svou sestrou. V šesti letech měla první koncert s komorním

orchestrem v Tbilisi. Když ji bylo deset let, pozvali ji na koncert do

Švýcarska, Francie, Německa, Belgie, Lucemburska, Nizozemska, Monaka,

Itálie, Rakouska, Dánska, Ruska, Ukrajiny, Arménie, Izraele, USA.

Buniatishvili úspěšně ukončila školu v Tbilisi, její učitel byl Tengiz

Amiredžibi. Při jejím studiu vyhrála cenu na Mezinárodní soutěži mladých

klavíristů Vladimíra Horowitze v Kyjevě v roce 2003, další první cenu

vyhrála na soutěži na podporu gruzínských umělců, Jelizavěta Leonskaja.

Koncertní činnost - Buniatishvili pracuje v Sony společnosti BMG Music

Entertaintment, v roce 2011 bylo vydané její CD na kterém byla nahraná

Sonáta pro klavír od Ference Liszta. Laureátkou ceny Borletti - Buitony Trust

Award se stala roku 2010. Buniatishvili se stala roku 2012 nejlepším

nováčkem v Echo Klassik Awards, také absolvovala koncerty z Mnichovskou

filharmonii, v Anglii se symfonickým orchestrem BBC, s Petrohradskou

filharmonii, ve Francii s orchestrem Cannes - Provence, Spojených státech

se San Francisco Philharmony, s Izraelskou filharmonii.

Khatia Buniatishvili ovládá plynule pět jazyků Gruzinský, Ruský, Německý,

Francouzský, Anglický.
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4. 4. 1 Interpretace Uherské Rapsodie č. 2

Interpretka, hned v úvodu zvolila rychlejší tempo a silnou dynamiku, tedy

forte. Interpretka hned v úvodním vstupu přesvědčivě vystihla náladu a

charakter skladby. Buniatishvili přesvědčivě vyjádřila charakter této pasáže

a to v průbojné náladě. Pasáž Lassan, zahrála velmi klidně a zpěvně, vtáhla

tak posluchače do děje a vytvořila půvabnou atmosféru. Běh v

šestnáctinových hodnotách zazněl nespoutaně a brilantně. Dolce con grazia

byl vystižen v přesné náladě v terciové poloze. Následovaly ozdoby, které

jsou v dolcissimo, v šestnáctinových hodnotách a tečkovaném rytmu.

Sempre leggierissimo ve dvaatřicetinových hodnotách a staccata byly

zahrány s lehkostí a precizností.

Tempo vivace ve Frisce bylo přesvědčivě vystižené, v dynamice tomu tak

ovšem nebylo. Pasáž Vivace je pianissimo. Technicky náročná část je

zapsaná v repetovaných šestnáctinových notách a ve středně silné

dynamice mezzoforte. Technicky náročná část, která je v repetovaných

notách a v šestnáctinových hodnotách, byla zahraná s přehledem a s

lehkostí ve slabší dynamice. Stejný motiv s menší obměnou v oktávové

poloze zazněl ve vyšší dynamice, než dříve. Nastupovala Frisca v tempu

tempo giusto - vivace, což interpretka až přehnala svým rychlým tempem,

v kterém neustále zrychlovala. V této celé pasáži by autorka vytkla

pedalizaci, která byla přehnaná. I přes to, že je tato skladba velice technicky

náročná, nesmí se zapomínat na správnou pedalizaci. Hned v další části

interpretka zdůrazňuje melodii v levé ruce, která je ovšem zastřená

vyhrávkou pravé ruky. Kdyby interpretka hrála slaběji pravou rukou,

melodie v levé ruce by více vynikla. Dále následuje technicky náročná pasáž

v oktávové poloze, která je opět dle mého názoru přepedalizovaná.

Následuje cadenza která byla zahraná s velkou energií opět v oktávové

poloze, která vzestupně vygradovala do samotného závěru Rapsodie.
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ZÁVĚR

Psaní bakalářské práce na téma: Interpretační problematika Ference Liszta se

zaměřením na Uherskou rapsodii č. 2, obohatila můj teoretický pohled na dílo

Ference Liszta a hlavně mi pomohla k praktickému zvládnutí interpetovat

tuto skladbu. Měla jsem také možnost blíže se seznámit s životy světově

známých interpretů a přímé srovnání užitých druhů klavírní techniky v praxi.

Poslech jejich nahrávek mě obohatil a inspiroval k dokonalejšímu

interpretačnímu zvládnutí této náročné romantické skladby.
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