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Studentka si pro posluchače připravila interpretačně náročný koncert. Její program začal

takříkajíc zostra; Beethovenovou sonátou op.57, která nese podtitul Appassionata. Tento opus

důkladně znám, proto mě překvapily netradiční pauzy v průběhu celé věty. Někde byly až

moc, jinde zcela absentovaly. V první větě bych ocenil velmi dobře zahrané trylky, energii a

nasazení. Druhá věta by snesla obezřetnější pedál a zejména více výraznější kontury

v sopránu i basu. V polyfonickém prstovém místě se objevil pamětní lapsus. Pochvalu

zaslouží hezky provedený detail přechodu do třetí věty přes zmenšený akord. Třetí věta měla

lyričtější provedení, než jsem zvyklý, ale přisuzuji to také rozdílu mezi mužským a ženským

stylem hraní. V codě bych ocenil opět výraznější vrchní tóny. Jinak ale byla tato sonáta

nejpřesvědčivější skladbou, která zazněla na koncertě.

Druhým dílem byla sonáta g moll, op. 22 Roberta Schumanna. Byl jsem zvědavý, jak si

interpretka poradí s problematickou první větou, kde je úhelným kamenem zřetelnost. A za to

jí musím pochválit. Polyfonicky zvládnula větu bez ztráty kytičky. Nicméně se objevil nešvar,

který provázel celý koncert. Pracovně jsem si to nazval výlet do říše fantazie. Bylo poznat, že

ví, kde je. Rozumí tomu, co hraje, ale najednou ztratila soustředění a hlava jí utekla mimo sál

a koncert v něm probíhající. Ve druhé větě jsem nerozuměl rytmu. Studentka redukovala

počet dob v taktu a výsledkem byl zmatek. Ve třetí větě se objevil již výše zmíněný problém,

navíc jsem si kladl otázku. Proč si studentka před dosaženým dynamického vrcholu přesedá

na židli? Nejenom, že to ruší posluchače, ale nutně to vede k předčasnému zlomu v dynamice

a rozbíjí tak architekturu skladby. Více prostoru by si zasloužila, v této větě, také levá ruka.

Protihlas byl bohužel dynamicky pasivní.

Třetí skladbou, kterou jsme mohli slyšet na koncertě byl Mefistův valčík od Ference Liszta.

Mé očekávání určité rehabilitace za předchozího Schumanna se ovšem nedostavilo. Opakoval

se již výše zmíněný problém a bohužel se přidal i nános jemného pelu technických nedostatků

v exponovaných technických pasážích. Absentoval protihlas, vedený zejména palcem levé

ruky. A objevil se též syndrom radlice. Tak nazývám u svých studentů způsob hraní, kdy se

po nějakém nedostatku během koncertu, přestanou poslouchat. Sklopí imaginární radlici a

skladbu dotlačí a zválcují až do konce.

Koncert zakončil Antonín Dvořák a jeho Slovanské tance, č.2 e moll, op. 72, a č. 8, op.46.

Partnerkou slečně Koblischkové byla Natálie Schwamová. Tento závěr je pro mě obtížný

hodnotit. Už v hlavním tématu e moll tance se interpretky nedomluvily na repetici, celkově

byl tento tanec zmatečný. Partnerka slečny Koblischkové se několikrát ztratila a též špatné

obracení not vedlo ke zmatkům a neklidu. V chronicky známém tanci č. 8 interpretky

klouzaly po povrchu a nešly po podstatě tohoto tance, jehož předobrazem je Furiant. Navíc

opět došlo ke zbytečným chybám a závěr, kdy jedna interpretka zahrála akord dur a druhá

moll, byl již jen hořkou třešničkou na nepovedeném dortu. Omyly se na koncertních pódiích

dějí běžně. Někdy jsou i kořením koncertu, kdy se interpret polidští a ukáže posluchačům, že i

on, profesionál, je jen omylný člověk. Nicméně toto působilo jako sešité horkou jehlou, hrané

snad z listu.

Celkový dojem z koncertu byl slušný, ačkoliv musím konstatovat, že interpretka nevyužila

zcela svůj potenciál.

Interpretce tímto gratuluji a doporučuji výkon k obhajobě se známkou C.
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Oponentní posudek na bakalářskou práci Noemi Koblischkové na téma:

Interpretační Problematika Ference Liszta se zaměřením na Uherskou

rapsodii č.2.

Vedoucí práce: odb. as. MgA. Ivo Kahánek Ph.D.

Oponent práce: MgA. Jakub Uhlík

Dipomantka si zvolila nelehký úkol. Popsat problematiku interpretace díla Ference Liszta,

notabene na příkladu skladby, která je jedním z nejznámějších evergreenů klasické hudby. To

vše v rozsahu bakalářské práce, který se mi zdá být příliš krátkým pro takové téma.

Pominu-li jazykovou nedokonalost práce, kde se bohužel příliš často vyskytují pravopisné

chyby, překlepy apod. Musím konstatovat ještě jednu věc. Diplomantka se ponejvíce

odkazuje na knihu Mary Chiesy-Tibaldi, která vyšla v Topičově edici již v roce 1941. Už

název Romantický život Lisztův jasně odkazuje na již poněkud archaickou interpretaci

historických faktů. Moderní muzikologie je již opravdu o notný kus dál. Ne snad, že by tyto

knihy neměly mít své místo na slunci. Nicméně stejně, jako například knihy Romaina

Rollanda o Beethovenovi, jsou v dnešní době již jen snadno čtivým doplňkem znalostí

skutečného interpreta.

Nejzajímavější kapitolou práce jsou interpretační rozbory jednotlivých klavíristů. Zde je

diplomantka takříkajíc ve svém živlu. Velmi trefně glosuje jednotlivé rozdíly v interpretacích.

Nebojí se poukázat na nedostatky u velikánů klavírní hry. Ocenil bych ale větší podrobnost

v obrázkových ukázkách, případně se odkazovat na určitou edici a v rámci ní, u jednotlivých

poznámek, vypisovat alespoň čísla taktů.

Celkově na mě působí práce trochu zmatečně. Klouže po povrchu a nejde do skutečné

znalostní hloubky. Ocenil bych větší exkurz do historických faktů, přesnější formulace

jednotlivých myšlenek a komplexnější srovnání druhé Uherské rapsodie v kontextu doby a

Lisztovo díla.

I přes jistou myšlenkovou roztříštěnost prokázala diplomantka dostatečnou erudici v dané

problematice a doporučuji její práci k obhajobě se známkou C.